

Số: 299 /KH-BTSQS

Văn Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh quân sự năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 822/KH-BTSQS ngày 13/3/2024 của Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Hưng Yên về tuyển sinh quân sự năm 2024;

Ban tuyển sinh quân sự (TSQS) huyện Văn Giang xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nhiệm vụ TSQS năm 2024 đúng quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT và quy định của Bộ Quốc phòng làm cơ sở tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực, không ngừng nâng cao chất lượng công tác TSQS hằng năm.
- Thống nhất về nội dung, thời gian, tổ chức, phương pháp triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai chặt chẽ đúng quy định của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng; làm tốt công tác phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại các trường THPT trên địa bàn.
- Tổ chức hướng dẫn, đăng ký, xét duyệt, thẩm định hồ sơ đăng ký sơ tuyển đúng đối tượng, tiêu chuẩn, đúng quy chế, hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.
- Thực hiện tốt nội dung, thời gian, chế độ báo cáo theo kế hoạch; làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác TSQS năm 2024.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS năm 2024.
- Đăng ký và tổ chức khám sơ tuyển sức khoẻ.
- Hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ, duyệt hồ sơ.
- Báo cáo, thông qua hồ sơ tuyển sinh quân sự với Ban tuyển sinh quân sự tỉnh.

- Thông báo kết quả sơ tuyển cho thí sinh để làm thủ tục đăng ký xét tuyển.
- Nhận giấy báo kết quả xét tuyển và làm thủ tục cho các thí sinh trúng tuyển vào các trường nhập học.
- Báo cáo kết quả TSQS với Ban tuyển sinh quân sự tỉnh.

2. Thời gian

Từ ngày 15/3/2024 đến ngày 31/12/2024. Cụ thể.

a) Tháng 3, 4, 5/2024.

- Từ ngày 15/3 đến 25/3/2024 Ban TSQS huyện tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh.
- Từ ngày 26/3/2024 đến ngày 07/4/2024 Ban TSQS huyện phối hợp với các nhà trường, các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện.
- Các nhà trường và các xã, thị trấn lập danh sách thí sinh đăng ký sơ tuyển vào các trường trong Quân đội; ghi rõ họ tên, trường đăng ký gửi về Ban tuyển sinh quân sự huyện (qua Ban CHQS huyện) trước ngày 11/4/2024. Đối với các thí sinh có nguyện vọng đăng ký tuyển sinh quân sự có thể đăng ký tại trường đang học, đăng ký trực tiếp với Ban CHQS các xã, thị trấn hoặc với Ban tuyển sinh quân sự huyện.
- Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00 ngày 18/4/2024 Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển tại Trung tâm Y tế huyện.
- Ngày 19/4/2024 các thí sinh tham gia khám sơ tuyển nhận kết quả khám và hướng dẫn làm hồ sơ tại Ban CHQS huyện.
- Từ ngày 20/4/2024 đến 26/4/2024 các thí sinh nộp hồ sơ về Ban tuyển sinh quân sự huyện (qua đồng chí Trợ lý Quân lực). Nếu quá ngày trên không nộp coi như thí sinh tự bỏ.
- Hồ sơ gồm: Bản thăm tra xác minh lý lịch, phiếu khám sức khỏe, phiếu đăng ký sơ tuyển, giấy chứng nhận ưu tiên (nếu là đối tượng ưu tiên); thí sinh tốt nghiệp năm 2023 trở về trước photo công chứng bằng tốt nghiệp; ngoài số ảnh dán hồ sơ, để 04 ảnh 4x6 trong phong bì ghi rõ họ, tên; giấy xác nhận bố, mẹ là đảng viên đang làm việc trong các cơ quan, xí nghiệp (nếu có); căn cước công dân (photo) và các giấy tờ tùy thân khác có liên quan để đối chiếu với hồ sơ.
- Từ ngày 27/4/2024 đến 05/5/2024 Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức thăm tra xác minh lý lịch.
- Từ ngày 06/5/2024 đến 10/5/2024 hoàn chỉnh hồ sơ lập danh sách trích ngang báo cáo về Ban tuyển sinh quân sự tỉnh.
- Thông qua hồ sơ tuyển sinh quân sự với Ban tuyển sinh quân sự tỉnh (dự kiến ngày 20, 21, 22/5/2024).

Ngày 23/5/2024 Ban TSQS huyện bàn giao hồ sơ đăng ký sơ tuyển cho Ban tuyển sinh quân sự huyện.

b) Tháng 6, 7, 8, 9/2024

- Các học viện, trường sĩ quan sau khi xét duyệt hồ sơ của thí sinh sẽ thông báo kết quả thí sinh đủ điều kiện, không đủ điều kiện sơ tuyển. Khi nhận được thông báo của Ban TSQS tỉnh, Ban TSQS huyện thông báo và cấp trực tiếp cho các thí sinh.

- Thời gian thi tốt nghiệp THPT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Các trường gửi kết quả xét tuyển và giấy báo nhập học đối với các thí sinh trúng tuyển. Khi nhận phiếu báo kết quả xét tuyển và giấy báo nhập học của các học viện, trường sĩ quan và Ban TSQS tỉnh; Ban TSQS huyện nhận và hướng dẫn làm thủ tục nhập học cho thí sinh theo thời gian quy định.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh quân sự năm 2024 với Ban tuyển sinh quân sự tỉnh trước ngày 10/9/2024.

c) Tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2024.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Ban TSQS huyện tổ chức điều hành, chỉ đạo các trường THPT, Trung Tâm GDNN - GDTX; các xã, thị trấn và cơ quan có liên quan thực hiện bảo đảm công tác TSQS năm 2024 đạt hiệu quả cao.

2. Phương pháp

Ban TSQS huyện; các trường THPT, Trung Tâm GDNN - GDTX; các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan thực hiện theo thời gian đã xác định.

IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Nhiệm vụ của các thành viên Ban tuyển sinh quân sự huyện

Trên cương vị chức trách được phân công, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các nhà trường và các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác TSQS; giúp Ban TSQS huyện thẩm định, xét duyệt hồ sơ chặt chẽ đúng quy định.

2. Ban CHQS huyện

- Tham mưu với Ban TSQS huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai công tác TSQS cho các trường THPT, Trung Tâm GDNN - GDTX; các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan thực hiện.

- Hiệp đồng chặt chẽ với Ban TSQS tỉnh đăng ký mua hồ sơ TSQS theo số lượng thanh niên, học sinh đăng ký sơ tuyển.

- Phối hợp với các nhà trường trong Quân đội và hiệp đồng với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện để các nhà trường trong Quân đội tuyên truyền hướng nghiệp TSQS.

- Phối hợp với Trung tâm VH&TT huyện tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện; cử cán bộ trực tiếp tuyên truyền hướng nghiệp tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX; ghi hình ảnh, quay video về hoạt động tuyên truyền tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn huyện làm cơ sở tuyên truyền sau này và làm tư liệu báo cáo Cục nhà trường theo Công văn số 382/NT-KH ngày 08/3/2024. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xét duyệt hồ sơ theo đúng quy định.

- Hiệp đồng với Trung tâm Y tế huyện thực hiện khám sơ tuyển TSQS, theo dõi kiểm tra, xét duyệt nội dung trong phiếu sức khỏe theo đúng quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 26/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Phối hợp với Công an huyện và cấp uỷ chính quyền các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác xác minh lý lịch chính trị.

- Chịu trách nhiệm trước Ban TSQS huyện về chất lượng tiêu chuẩn chính trị, sức khỏe của thí sinh xét tuyển TSQS.

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ đăng ký sơ tuyển báo cáo Ban TSQS tỉnh theo đúng thời gian.

- Hướng dẫn thí sinh chuẩn bị đầy đủ thủ tục, tổ chức xét duyệt, hoàn chỉnh hồ sơ trước khi thông qua Ban TSQS tỉnh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh quân sự năm 2024 với Ban tuyển sinh quân sự tỉnh theo đúng thời gian quy định.

3. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát, đối chiếu danh sách không để thí sinh đăng ký vào hai ngành Công an và Quân đội cùng một thời điểm (*đăng ký một trong các trường của Quân đội thì không được đăng ký các trường của Công an*).

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tiến hành xác minh lai lịch chính trị, phẩm chất đạo đức của gia đình và thanh niên tham gia xét tuyển vào các trường trong Quân đội.

4. Trung tâm VH&TT huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cử cán bộ đài Phát thanh của huyện trực tiếp tham gia ghi hình ảnh, viết tin bài trong các buổi tuyên truyền tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên trên hệ thống Đài phát thanh của các xã, thị trấn.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức khám sơ tuyển TSQS theo đúng quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 26/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Tuyệt đối không tuyển những thí sinh viêm gan B, thí sinh dương tính với xét nghiệm HbsAg (*người mang virút*).

6. Các nhà trường và các xã, thị trấn

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh trên địa bàn nhất là các học sinh tại trường chuyên, lớp chọn để thu hút nhiều học sinh giỏi hoặc có chứng chỉ ngoại ngữ tham gia dự tuyển vào Quân đội.

- Rà soát đối chiếu danh sách không để thí sinh đăng ký vào hai ngành Công an và Quân đội cùng một thời điểm (*đăng ký một trong các trường của Quân đội thì không được đăng ký các trường của Công an*).

- Lập danh sách đăng ký sơ tuyển theo mẫu biểu hồ sơ gửi về Ban TSQS huyện (Ban CHQS huyện) theo đúng thời gian quy định (*có mẫu danh sách kèm theo*).

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Ban TSQS huyện bảo đảm kinh phí và thực hiện theo đúng Công văn số 2812/CTC-KHNS ngày 03/6/2022 của Cục Tài chính /Bộ Quốc phòng về hướng dẫn lập dự toán kinh phí bảo đảm sức khỏe cho thí sinh đăng ký TSQS.

Đề nghị thành viên Ban tuyển sinh quân sự huyện, các nhà trường, các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện để công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (để báo cáo);
- Ban TSQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Trung tâm VH&TT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các trường THPT;
- Trung tâm GDNN&GDTX huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TSQS. T45.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS HUYỆN
Thượng tá Đỗ Chí Phụng**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Thí sinh đăng ký sơ tuyển TSQS năm 2024

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Họ tên bố Họ tên mẹ	Quốc-quán	Trường THPT Đang học	Đăng ký học viện, trường Quân đội	Số điện thoại liên hệ

HIỆU TRƯỞNG